
SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042645/2021
Processo: 00090-00000975/2020-64. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL x SHOX DO BRASIL
CONSTRUÇÕES LTDA. DA MODALIDADE: Concorrência. DO OBJETO: Contratação
de empresa para execução de Obra de Construção do Terminal de Ônibus Urbano do
Varjão. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 270 (duzentos e setenta
dias), a partir da publicação do extrato do contrato no Diário Oficial do Distrito Federal,
por parte da SEMOB. DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 793.474,32
(setecentos e noventa e três mil quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e dois
centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/02/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de
Transporte e Mobilidade; e pela Contratada, DENILSON REZENDE BONFIM, na
qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2021
Processo: 00113-00013537/2020-23; ESPÉCIE: 1º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 001/2021; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: CONSÓRCIO NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS, composto
pelas empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n.°
04.326.648/0001-03; RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES, PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 33.475.526/0001-87, ARP ENGENHARIA
LTDA., CNPJ nº 04.629.063/0001-62, e SFERAS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 10.856.350/0001-08; OBJETO: Incluir na
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO, as Fontes de recursos 100, 135,183, 188,
220, 221,231, 237, 248, 232, 321, 335, 437, 448, 732, ID 0; FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/1993; DATA DE ASSINATURA:
02/03/2021; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; Pela CONTRATANTE: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 020/2019 - SIGGO Nº: 038737

Processo : 00113-00031774/2018-51; ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo (SEI 56986262) ao
Contrato nº 016/2016 (SEI 19294605); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a BI COMERCIAL PEÇAS E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.684.304/0001-20; RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução; EMBASAMENTO LEGAL: Artigo
57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Décima Primeira do citado Contrato;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.4039-0002 e 26.782.6216.2885-0001; III - Natureza da Despesa: 3390.39; IV
- Fonte de Recursos: 100 e 220; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno
mediante solicitação do Gestor do Contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão
sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a conta de
13/03/2021 a 12/03/2022; DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa FÁBIO
JOSÉ MOTA CAROLINO; VALOR: Anual estimado de R$ 704.052,39 (setecentos e
quatro mil cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos); GARANTIA: R$ 14.081,05
(quatorze mil oitenta e um reais e cinco centavos).

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 004/2020 - SIGGO Nº 040586

Processo : 0113-027587/2017; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo (SEI 56985770) ao
Contrato nº 004/2020 (SEI 35639270); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a ALL BUSSINNESS
SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o 07.406.955/0001-92; RESUMO DO OBJETO: Aditivo de acréscimo de 3
(três) postos de trabalho e a repactuação, pela CCT 2021/2021 - SINDISERVIÇO, dos
valores contratuais, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2021 e o aditivo de
acréscimo a partir da efetiva contratação dos postos de trabalho; EMBASAMENTO
LEGAL: Art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, inciso II, § 1º e § 8º, ambos da Lei nº
8.666/1993 e nas Cláusulas Décima Primeira e Segunda do citado contrato; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-
9672; III - Natureza da Despesa: 3390.37; IV - Fonte de Recursos: 100; NOTA DE
EMPENHO: Emissão em momento oportuno mediante solicitação do Gestor do
Contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa EMERSON JUSTINO DE
SOUZA; VALOR NOMINAL: Relativas ao acréscimo de 3 (três) postos de trabalho e a
repactuação dos valores do contrato, será de R$ 337.861,00 (trezentos e trinta e sete mil
oitocentos e sessenta e um reais); VALOR TOTAL: Anual de R$ 2.115.652,32 (dois
milhões, cento e quinze mil seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos)

e valor mensal de R$ 176.304,36 (cento e setenta e seis mil trezentos e quatro reais e trinta
e seis centavos); GARANTIA: Reforço de R$ 6.757,22 (seis mil setecentos e cinquenta e
sete reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 42.313,05 (quarenta e dois mil trezentos
e treze reais e cinco centavos).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021 - SIGGO Nº 042986
Processo: 00113-00014555/2020-22; ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº
009/2021 (SEI 56893992); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a SANDU
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI (DISTRIBUIDORA
SANDU), inscrito no CNPJ sob o nº 19.806.688/0001-20; RESUMO DO OBJETO:
Aquisição de material de consumo por meio de Registro de Preços para para
aquisição de coletes refletivos; ITEM(NS)/LOTE(S) REGISTRADOS: 1 e 2; QTDE.
825 e 275; MARCA: STEELFLEX; VALOR UNITÁRIO R$ 28,42, respectivamente;
EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 089/2020 (SEI
53113047), Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, Decretos Distritais nº 40.205, de
30/10/2019, nº 39.103, de 06/06/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei
8.666/1993; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de 03/03/2021 a
02/03/2022; DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa JOÃO DA SILVA
MENDONÇA; VALOR TOTAL DOS ITEM(ns)/LOTE(s) 01 e 02 - R$ 31.262,00
(trinta e um mil duzentos e sessenta e dois reais); VALOR TOTAL DA ATA R$
31.262,00 (trinta e um mil duzentos e sessenta e dois reais).

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada para
obras de implantação de Obras de Artes Especiais (viadutos) nos entroncamentos da DF-
001 com a DF-027 e a DF-035. Região Administrativa de Jardim Botânico.

Brasília/DF, 03 de março de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 22/2019

Contrato nº 22/2019 - TCB/TRANSDATA INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE
AUTOMAÇÃO LTDA.; CNPJ nº 05.246.462/0001-07; Processo nº 00095-
00001898/2019-95; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 243, de 23
de dezembro de 2019, página nº 45; Data de Assinatura: 18 de fevereiro de 2021;
Objeto: repactuação do valor a partir de janeiro de 2021, o valor contratual mensal
será de R$ 19.261,54 (dezenove mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e
quatro centavos), e o valor anual de R$231.138,48 (duzentos e trinta e um mil,
cento e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos); Assinantes: P/TCB Diretor
Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro – JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/TRANSDATA
INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO LTDA. -MITUO MARCOS
ITIROKO - Representante Legal.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020 – UASG 926167

Processo: 00095-00000417/2020-68. O Ordenador de Despesas no uso de suas
atribuições informa o resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2020, objeto: Contratação
de empresa especializada em prestação de serviço de Transporte Escolar, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo ao Edital, e
seus Encartes. Sagraram-se campeãs as seguintes empresas: Item 01, FCB -
TRANSPORTE LOGISTICA E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ nº
01.796.430/0001-24, pelo melhor lance no valor global de R$ 20.937.776,64 (vinte
milhões, novecentos e trinta e sete mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta e
quatro centavos), Item 02, ESSENCIA SERVICOS EM LOGISTICA EMPRESARIAL
EIRELI , CNPJ nº 20.104.243/0001-87, pelo melhor lance no valor global de R$
2.835.159,36 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil cento e cinquenta e nove
reais e trinta e seis centavos).

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

CONTRATO Nº 08/2021
Contrato nº 08/2021 - TCB/PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LTDA-EPP; CNPJ nº
72.602.303/0001-95; Processo nº 00095-00000078/2021-09; Data de Assinatura: 25 de
fevereiro de 2021; Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: aquisição de 360
(trezentos e sessenta) garrafões de água mineral de 20 (vinte) litros, sem gás; Do valor:
R$1.792,80 (hum mil setecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos); Nota de
Empenho: 2021NE00072; Data de Emissão: 19/02/2021; Programa de Trabalho:
26122821685170079; Natureza de Despesa: 339030; Unidade Orçamentária: 26201;
Fonte de Recurso: 220; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Assinantes: P/TCB Diretor
Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro – JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/PURÍSSIMA ÁGUA
MINERAL LTDA-EPP - JALLES DANIEL ALVES - Representante Legal.

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 42, QUINTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Neudo
Retângulo

Neudo
Realce


